
SEXTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 20126 CADERNO 5

Todas as Mãos, no periodo de setembro a novembro de 2012, em 
Belém, Ananindeua, Jacundá e Vigia. 
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136625800000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Luciano Geraldo Reis de Andrade
Endereço: Tv Vinte de Fevereiro, Bairro: Guamá, 530
CEP. 66075-335 - Belém/PA
Telefone: 9181431357 Nome: JURANDIR MONTEIRO DOS 
SANTOS
Endereço: R Timbiras, Bairro: Jurunas, 13
CEP. 66033-800 - Belém/PA
Telefone: 9188542310 Nome: Genivaldo Storari dos Santos
Endereço: Rua Hercules Guerra, Bairro: José Rasteiro, 203
CEP. 68590-000 - Jacundá/PA
Telefone: 9491237175 Nome: Pedro Paulo Barbosa Monteiro
Endereço: Rua Justino Barroso, , Bairro: Centro, 481
CEP. 68780-000 - Vigia/PA
Complemento: Os Boa Vista
Telefone: 9183363068 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436270

Inexigibilidade: 172/2012
Data: 12/09/2012
Valor: 2,430.00
Objeto: pagamento referente ao serviço de técnico do 
Pesquisador Everaldo Alvarez Sampaio, que realizou serviços de 
pesquisa do Projeto Soldado da Borracha, no periodo de 12 a 
30/09/20112.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392135225850000    339036              0260002786          Estadual
Contratado(s): 
Nome: EVERALDO ALVAREZ SAMPAIO 
Endereço: Av. Gentil Bittencourt, Bairro: Batista Campos, 1450
CEP. 66040-000 - Belém/pa
Telefone: 9181602519 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436150

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/09/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Incluir o servidor Célio Fernando Jefreis de 
Sousa,agente administrativo, como fi scal. 
Contrato: 301
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13363134966030000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: CRISTAL COMERCIO INDUSTRIA AMAZONIA LTDA 
EPP
Endereço: Av Mantinho Monteiro, Bairro: Murinim, s/n
CEP. 68795-000 - Benevides/PA
Telefone: 9100000000 
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

REVOGAÇÃO DE DESIGNAÇÃO DE AGENTE PÚBLICO DE 
CONTROLE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435803
PORTARIA Nº 168 DE 11 DE SETEMBRO DE 2012

A Superintendente da Fundação Curro Velho usando das 
atribuições legais
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 12/09/2012, a portaria  n° 60 de 29 de 
março de 2012, publicada no DOE n° 32.132 de 09/04/2012, 
que designou o servidor  THYAGO GUEDELHA DE OLIVEIRA para 
exercer a função de Agente Público de Controle.

FERIAS DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435985

PORTARIA Nº 171  DE 13 DE SETEMBRO DE 2012
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições legais e conforme requerimentos e escala de 2012.
RESOLVE: 
Conceder férias a servidora abaixo:

Servidor: KEILA ANDREA CARDOSO DOS SANTOS
Matrícula: 5893503/ 1
Cargo: TECNICO EM GESTAO CULTURAL
Período Aquisitivo: 2011/2012
Período em Férias: 17/09/2012 a 16/10/2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435668

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 426797
PORTARIA: 11994/2012

Objetivo: REALIZA VISITA TÉCNICA IN LOCO PARA LICITAÇÃO 
DE OBRAS NA EEEM PROFª. MARIA DO SOCORRO JACOB. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57211250/EDUARDO DIONISIO PAMPLONA DA SILVA JUNIOR 
(ENG. CIVIL / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 4.5 diárias (Completa) / 
de 27/08/2012 a 31/08/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

PORTARIA 101/2012-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435760

PORTARIA Nº. 101/2012-GAB/SIND.BELÉM, 11 DE 
SETEMBRO DE 2012.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1062/2012 – GS/SEDUC de 
21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
instaurada através da Portaria nº. 23/2012-GAB/SIND, de 
13/03/2012, publicada no DOE edição nº 32117 de 15/03/2012, 
prorrogada pela Portaria nº 35/2012-GAB/SIND, de 12/04/2012, 
publicada no DOE edição nº 32139 de 18/04/2012, redesignada 
pela Portaria nº 51/2012-GAB/SIND de 17/05/2012, publicada 
no DOE nº 32163 de 23/05/2012.
R E S O L V E:
I - ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual 
nº. 5.810/94, por não restar provada nos autos a existência de 
elementos comprobatórios ensejadores de responsabilização por 
parte de servidores desta Secretaria; 
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436055

A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições, 
resolve tornar sem efeito as portarias de diárias conforme abaixo: 
NOME : EDINALDO SOUZA E SILVA 

PORTARIA Nº 12232/2012 , PUBLICADA NO DOE Nº 
428254 DE 27/08/2012

NOME: ESAU FARIAS RODRIGUES LAGOIA FILHO 
PORTARIA Nº 12231/2012 , PUBLICADA NO DOE Nº 

428260 DE 27/08/2012
NOME: MARIA LUZIA RODRIGUES COSTA 

PORTARIA Nº 12141/2012 , PUBLICADA NO DOE Nº 
426230 DE 22/08/2012

NOME: THAIS DE FATIMA CORREA BRITO 
PORTARIA Nº 11860/2012 , PUBLICADA NO DOE Nº 

422181 DE 14/08/2012
NOME: LEONARDO DE JESUS FARIAS JUNIOR

PORTARIA Nº 11862/2012 , PUBLICADA NO DOE Nº 
422198 DE 14/08/2012

NOME: CORINA BOULHOSA MALATO 
PORTARIA Nº 11863/2012 , PUBLICADA NO DOE Nº 

422202 DE 14/08/2012
NOME: JOELMA BARROSO RAMOS

PORTARIA Nº 11869/2012 , PUBLICADA NO DOE Nº 
422215 DE 14/08/2012

NOME: JOAO PAULO MENDES DE ALMEIDA
PORTARIA Nº 11870/2012 , PUBLICADA NO DOE Nº 

422219 DE 14/08/2012
NOME: EMANOEL GONDIN SANTA ROSA 

PORTARIA Nº 11871/2012 , PUBLICADA NO DOE Nº 
422228 DE 14/08/2012

NOME: ANA CLAUDIA OLIVEIRA LIMA 
PORTARIA Nº 11864/2012 , PUBLICADA NO DOE Nº 

422249 DE 14/08/2012
NOME: DALVALINA DA SILVA GUEDES

PORTARIA Nº 11836/2012 , PUBLICADA NO DOE Nº 

422232 DE 14/08/2012 
NOME: REINALDO JOSE DA SILVA LISBOA

PORTARIA Nº 12092/2012 , PUBLICADA NO DOE Nº 
425953 DE 22/08/2012

NOME: DILENO JOSE OLIVEIRA DOS SANTOS 
PORTARIA Nº 12094/2012 , PUBLICADA NO DOE Nº 

426076 DE 22/08/2012
NOME: EDILAZIO NOGUEIRA DA SILVA 

PORTARIA Nº 11756/2012 , PUBLICADA NO DOE Nº 
420389 DE 09/08/2012

NOME: ORLANDO GONCALVES DE CALDAS 
PORTARIA Nº 12278/2012 , PUBLICADA NO DOE Nº 

429129 DE 28/08/2012
NOME: ARIELMA DE JESUS NEGREIROS ALVES 

PORTARIA Nº 12279/2012 , PUBLICADA NO DOE Nº 
429134 DE 28/08/2012

NOME: RAIMUNDO TADEU GAMA 
PORTARIA Nº 11868/2012 , PUBLICADA NO DOE Nº 

421518 DE 13/08/2012
NOME: ARMELINDA TEIXEIRA MAGALHAES CARVALHO

PORTARIA Nº 12280/2012 , PUBLICADA NO DOE Nº 
429144 DE 28/08/2012 

NOME: CLEBSON DE SOUSA PEIXOTO 
PORTARIA Nº 12282/2012 , PUBLICADA NO DOE Nº 

429153 DE 28/08/2012
NOME: LEIDIANE PEREIRA SILVA 

PORTARIA Nº 12283/2012 , PUBLICADA NO DOE Nº 
429157 DE 28/08/2012

NOME: MARIA APARECIDA ALVES CAVALCANTE
PORTARIA Nº 12284/2012 , PUBLICADA NO DOE Nº 

429263 DE 28/08/2012
NOME: RUBENILSON LIMA DE OLIVEIRA 

PORTARIA Nº 11856/2012 , PUBLICADA NO DOE Nº 
422142 DE 14/08/2012

NOME: JULIO DOS SANTOS PAES FILHO 
PORTARIA Nº 11857/2012 , PUBLICADA NO DOE Nº 

422150 DE 14/08/2012
NOME: RONALDO CARMO DE ANDRADE 

PORTARIA Nº 11746/2012 , PUBLICADA NO DOE Nº 
420158 DE 09/08/2012

NOME: RONALDO CARMO DE ANDRADE
PORTARIA Nº 11747/2012 , PUBLICADA NO DOE Nº 

420143 DE 09/08/2012
NOME: JOSIANY FRANCINETE DE OLIVEIRA BRANDAO

PORTARIA Nº 11743/2012 , PUBLICADA NO DOE Nº 
420174 DE 09/08/2012 

NOME: JOSIANY FRANCINETE DE OLIVEIRA BRANDAO 
PORTARIA Nº 11745/2012 , PUBLICADA NO DOE Nº 

420178 DE 09/08/2012
NOME: ARLINDO CESAR ALMEIDA GASPAR

PORTARIA Nº 11740/2012 , PUBLICADA NO DOE Nº 
420181 DE 09/08/2012

NOME: ARLINDO CESAR ALMEIDA GASPAR 
PORTARIA Nº 11741/2012 , PUBLICADA NO DOE Nº 

420187 DE 09/08/2012
NOME: ARLINDO CESAR ALMEIDA GASPAR 

PORTARIA Nº 11742/2012 , PUBLICADA NO DOE Nº 
420197 DE 09/08/2012

NOME: ARLINDO CESAR ALMEIDA GASPAR 
PORTARIA Nº 11731/2012 , PUBLICADA NO DOE Nº 

420255 DE 09/08/2012 
NOME: IVANA FREIRE DE SOUSA NORAT

PORTARIA Nº 11750/2012 , PUBLICADA NO DOE Nº 
420367 DE 09/08/2012

NOME: IVANA FREIRE DE SOUSA NORAT 
PORTARIA Nº 11751/2012 , PUBLICADA NO DOE Nº 

420372 DE 09/08/2012
NOME: LUZIA SALUSTIANO DE SOUZA 

PORTARIA Nº 11678/2012 , PUBLICADA NO DOE Nº 
420122 DE 09/08/2012

NOME: LUZIA SALUSTIANO DE SOUZA 
PORTARIA Nº 11679/2012 , PUBLICADA NO DOE Nº 

420123 DE 09/08/2012
NOME: LUZIA SALUSTIANO DE SOUZA 

PORTARIA Nº 11680/2012 , PUBLICADA NO DOE Nº 
420124 DE 09/08/2012

NOME: ELAINE CRISTINA DOS SANTOS SALES
PORTARIA Nº 11722/2012 , PUBLICADA NO DOE Nº 

420144 DE 09/08/2012
NOME: ELAINE CRISTINA DOS SANTOS SALES

PORTARIA Nº 11723/2012 , PUBLICADA NO DOE Nº 
420149 DE 09/08/2012

NOME: ELAINE CRISTINA DOS SANTOS SALES
PORTARIA Nº 11724/2012 , PUBLICADA NO DOE Nº 

420151 DE 09/08/2012
NOME: IVANA FREIRE DE SOUSA NORAT 

PORTARIA Nº 11749/2012 , PUBLICADA NO DOE Nº 
420153 DE 09/08/2012

DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
LUCIRENE FARIAS TAVARES


